Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
397/ 201

3     D
A

T
A

: 20
/0

8/201 3     H
O

R
A

: 1 5:23     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00490/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
construção  de  uma  guarita  da
Guarda  Municipal,  na  praça
localizada  em  frente  à  Biblioteca
“Leo Sallum”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, populares procuraram por este Vereador,
no intuito de solicitarem a possibilidade de uma intermediação, no sentido da
construção de uma Guarita  da Guarda Civil  Municipal,  na praça  localizada
defronte à Biblioteca Municipal “Leo Sallum” na Cidade Nova;

CONSIDERANDO que, o pedido é fundamentado no fato de que
ao lado  da referida  praça,  existe  agência  bancária,  casa lotérica,  e  outras
atividades empresariais que lidam diretamente com altos valores, desta forma,
atraindo a atenção de furtadores e roubadores que se aproveitam da falta de
fiscalização,  para praticarem pequenos furtos e até mesmo roubos dos tipo
“saidinha”;

CONSIDERANDO que, ao lado existe a Escola Estadual  Maria
José Margato  Brocatto  e  um grande  número de jovens se  reúne  antes  do
horário  letivo  e  após,  desta  forma,  com  a  presença  da  Guarita  e
concomitantemente  de  servidores  da  honrada  Guarda,  traficantes  que  se
aproveitam da vulnerabilidade social e de discernimento dos jovens, ficariam
inibidos a comparecer no local, devido à presença constante destes que são
os protetores da ordem pública;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
397/ 201

3     D
A

T
A

: 20
/0

8/201 3     H
O

R
A

: 1 5:23     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à construção de uma guarita da
Guarda Municipal, na praça localizada em frente à Biblioteca “Leo Sallum”.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 20 de Agosto de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-